A Cetesb, para dar cumprimento à Resolução Conama nº 06, de 24 de janeiro de 1986, e à
Resolução SMA nº 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar o(s) pedido(s) de licença(s)

solicitada(s), posição em 27/01/2025, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto
Ambiental:

Processo nº 315/2023 (076899/2024-94)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido
de Licença Ambiental de Instalação de AB OPERADORA DE TERMINAIS LTDA para
AMPLIAÇÃO DE TERMINAL LOGÍSTICO, localizado no município de
PINDAMONHANGABA/SP.

Processo nº 255/2024 (001122/2025-90)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido
de Licença Ambiental de Instalação de BLOCO DE ONZE AEROPORTOS DO BRASIL S.A.
para AEROPORTO DE SÃO PAULO – CONGONHAS (“SBSP”), localizado no município de
SÃO PAULO/SP.

Processo nº 103/2012 (031783/2023-30)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido
de Renovação de Licença Ambiental de Operação de MARINGÁ FERRO LIGA S.A. para
CENTRAL GERADORA HIDRELÉTRICA CGH SANTA MARIA, localizada no município de
ITAPEVA/SP.

Processo nº 104/2012 (026634/2023-93)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido
de Renovação de Licença Ambiental de Operação de MARINGÁ-FERRO LIGA S.A. para
CENTRAL GERADORA HIDRELÉTRICA CGH SÃO JOSÉ, localizada no município de NOVA
CAMPINA/SP.

Processo nº 105/2012 (031785/2023-52)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido
de Renovação de Licença Ambiental de Operação de MARINGÁ FERRO-LIGA S.A. para
CENTRAL GERADORA HIDRELÉTRICA CGH CORREDEIRA DO CAPOTE, localizada no
município de RIBEIRÃO BRANCO/SP.

Processo nº 262/2020 (069813/2024-47)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido
de Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS para
SDGN INTERLIGAÇÃO CAMPINAS – SUMARÉ – JAGUARIÚNA (TRECHO 3), localizado no
município de CAMPINAS/SP e PAULÍNIA/SP.

Processo nº 262/2020 (069815/2024-69)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido
de Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS para
SDGN INTERLIGAÇÃO CAMPINAS – SUMARÉ – JAGUARIÚNA (TRECHO 4), localizado no
município de PAULÍNIA/SP.

Processo nº 051/2021 (049799/2024-62)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido
de Licença Ambiental de Operação de EDP RENOVÁVEIS BRASIL S.A. – CENTRAL SOLAR
NOVO ORIENTE VI S.A. para COMPLEXO SOLAR NOVO ORIENTE – CENTRAL SOLAR UFV
NOVO ORIENTE VI, localizada nos municípios de ILHA SOLTEIRA/SP e ANDRADINA/SP.

Processo nº 005/2025 (077640/2024-77)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido
de Licença Ambiental de Instalação de MRS LOGÍSTICA S.A. para SNO - SEGREGAÇÃO
NOROESTE DO TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE CARGAS – TRECHO I, localizado nos
municípios de JUNDIAÍ/SP, VÁRZEA PAULISTA/SP e CAMPO LIMPO PAULISTA/SP.

Processo nº 106/2012 (031784/2023-91)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido
de Licença Ambiental de Operação de MARINGÁ FERRO-LIGA S.A. para CENTRAL
GERADORA HIDRELÉTRICA CGH SALTO DA BARRA, localizado no município de
ITAPEVA/SP.

Processo nº 010/2025 (000359/2025-33)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido
de Renovação de Licença Ambiental de Operação de CPFL TRANSMISSÃO PIRACICABA S.A.
para SUBESTAÇÃO SE PIRACICABA 440 – 138 kV, localizada no município de
PIRACICABA/SP.